

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 31 X 1941 /popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 29 X, g.19,45.

Gen. Sikorski udekorował trzech lotników Krzyżem Wirtuści Military, a 56 Krzyżem Walecznych dnia 25 X br. Jedną z polskich oddziałów myśliwskich strącił 255 samolotów niemieckich; 55 prawdopodobnie zestrzelił, a dalszych 30 uszkodził w okresie swojej działalności i pobytu na terenie W. Brytanii.

Min. Inf. i Dok. Prof. Stroński, wygłosił w dniu 29 X rb. przemówienie radiowe, w którym podkreślił, że armia polska w Związku Radzieckim organizowana jest na wschód od Saratowa. Ponadto Minister oświadczył, że urzędnicy niemieccy, którzy wykonują, albo wydają zarządzenia w okupowanym kraju, muszą się liczyć z tym, że będą za to w przyszłości odpowiedzialni.

BELGRAD po ukraińsku, 30 X, g.16,15.

Na zachodnich ukraińskich ziemiach uruchomiono już wszystkie szkoły ludowe i średnie. Są czynione zabiegi o kreowanie ukraińskiego uniwersytetu w Kijowie. Kpt. Hans Koch oświadczył, że nie ma żadnych przeszkód ze strony władz niemieckich do powołania wyższej szkoły ukraińskiej w Kijowie. Jest pewno, że szkoły ukraińskie nie tylko będą nauczały w języku ukraińskim, ale będą też prowadzone i w duchu ukraińskim. W Pradze wydano wiele ukraińskich książek, a wydawnictwami tych książek zajmują się takie firmy wydawnicze, jak Probojem i Kołos. Wydano dzieła Szewczenki.

Władze sowieckie, opuszczając tereny ukraińskie, popełniły szereg bestialstw i morderstw na miejscowej ludności w Lucku, Dubnie, Kołomyży i Kijowie. Jest to metoda typowo bolszewicka, o której daje pojęcie fakt napaści sowieckiego tanku na sanitarny punkt niemiecki, na którym żołnierze sowieccy dobijali rannych żołnierzy niemieckich, znajdujących się w trzech sanitarnych wozach, z dokładnie oznaczonymi znakami czerwonego krzyża.

WEICHELSENDER po polsku, 31 X, g.10,00:

Tragiczna historia więźnia sowieckiego, który zamieszkiwał w Lidzie, na sowieckiej Białorusi // i który podlegał strasznym prześladowaniom władz bolszewickich tylko z tego powodu, że był synem duchownego prawosławnego, rozstrzelanego zresztą przez bolszewików. Jednocześnie ambasador sowiecki w Londynie, Żyd Majski, uczęszcza na nabożeństwa anglikańskie, a funkcjonariusze GPU w ornatkach udają duchownych prawosławnych.

Ogłoszenie dyrekcji monopolu loteryjnego w Krakowie o wynikach ciągnięcia.

MOSKWA po polsku, 30 X, g.19,10.

W Krakowie zastrzelony został oficer policji polskiej, który służył w Gostapo. - W Zamościu powieszona została Polka, która podpaliła dwa stogi zboża.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

KANR po polsku, 29 X, g.17,50.

Obszerne omówienie wystąpienia Roosevelta, jako wydarzenia o wielkim znaczeniu politycznym. Podkreślenie roli Roosevelta jako wielkiego męża stanu i wychowawcy, który w dużym stopniu przyczynił się do wygrania wojny. Dał on wiele dowodów swojej zdolności przewidy-

wania, a wielkość jego charakteryzuje umiejętność pokonywania trudności we własnym kraju. Niezłomna postawa Roosevelta, przebieg wojny w Europie, ostatnie zmiany w rządzie japońskim itp. ułatwiają sytuację Rooseveltowi, a Stany Zjednoczone czują się obecnie zagrożone i pomoc ich dla sprzyjniczonych przybiera coraz większe rozmiary. Społeczeństwo amerykańskie coraz szybciej rozumie grozę sytuacji i udziela poparcia swemu Prezydentowi.

III

Ogólne.

RZYM po rosyjsku, 30 X, g.16,00.

W czasie konferencji dla prasy zagranicznej w Berlinie podkreślono z urzędowej strony, że rząd niemiecki przystąpił do rozstrzygnięcia zagadnień, związanych z okupowanymi obszarami. Zapadły dwie decyzje: 1/ Ma być zagwarantowana wolność religijna, 2/ Chłopom zagwarantowano prawo własności ziemi, pod warunkiem, że będą wydajnie pracowali.

Strajk górników amerykańskich jest dowodem, że warstwy robotnicze Stanów Zjednoczonych nie popierają regim'u sowieckiego. Ponadto jest on dowodem, że masy robotnicze nie popierają polityki Roosevelta w sprawie udzielenia pomocy Związkowi Radzieckiemu.

Harriman po powrocie z Moskwy oświadczył, iż jest pewny zwycięstwa Związku Radzieckiego. Jest on wielkim optymistą, a przecież tak samo inni Anglicy i Amerykanie spodziewali się, że armia jugosłowiańska odniesie zwycięstwo i wkroczy do Wiednia. Dopiero historia ujawni cały ogrom odpowiedzialności Roosevelta i W. Brytanii za wojnę, której można było uniknąć, gdyby Roosevelt i W. Brytania nie pchali do wojny Polski i innych swoich sojuszników.

RZYM po ukraińsku, 30 X, g.18,15.

Na konferencji prasowej w Berlinie oświadczone, że bez względu na wielkie trudności, jakie nasuwa obecnie rządowi niemieckiemu wojna na wschodzie, postanowiono stworzyć nowe warunki życia na okupowanych terytoriach. Wszędzie powraca swoboda wiary, a ziemię rozdano pojedynczym gospodarzom, którzy zostali zwolnieni od wszelkich podatków, a dla swojej pracy otrzymają wszelki potrzebny inwentarz. Jedynym zadaniem nowo powstałych gospodarstw na terytoriach okupowanych będzie doprowadzenie do najwyższego stopnia produktywności tych gospodarstw.

Prasa włoska omawia przemówienie Mussoliniego, podkreślając końcowy ustęp tego przemówienia, w którym stwierdził Mussolini, że naród włoski od 23 lat prowadzi bój z bolszewizmem, a teraz jest do niego świadkami rozsypywania się sowieckiego ustroju, a wraz z nim upadną i jego sojusznicy w Europie i Ameryce.

WEICHELSENDER po polsku, 31 X, g.10,00.

Propaganda angielska chowa głowę w piasek, przemilczając zwycięstwa niemieckie w walce przeciw Rosji. Komunikat **sowiecki** o zajęciu Charkowa opublikowany został w Londynie dokładnie w tydzień po niemieckim komunikacie, donoszącym o zdobyciu tego miasta.

Biskup Canterbury oświadczył w Izbie Lordów, że bolszewicy naprawili swoje niedawne błędy. Pozostaje to w Związku z konferencją moskiewską, podczas której Harriman i Beaverbrook najwięcej energii musieli zużyć na przekonanie Stalina, że bynajmniej nie należy lekceważyć sobie spraw religijnych ze względu na opinię amerykańską. NKWD odszukało obecnie niedobitki popów, którzy byli przedmiotem tak okrutnych prześladowań, i zmusza ich do odprawiania nabożeństw, a w braku dochownych czynią to funkcjonariusze GPU.

Prasa francuska ostro atakuje Roosevelta za głoszone hasła obrony religii i ustawy o pomocy wojennej. Hasła te, głoszone przez masona Roosevelta, nie brzmią przekonująco.

LAHTI po rosyjsku, 30 X, g.17,15.

Propaganda sowiecka od dawna przepowiadała, że w zimo wojska Hitlera spotka los Napoleona. Propagandyści sowieccy zapomnieli, że Napoleona zgubił brak zorganizowanych etapów, a Niemcy nie przechodzą nawet 50 mil, nie zorganizowawszy uprzednio dokładnych i pewnych dostaw oraz

transportów. Już dzisiaj wojska niemieckie zostały wyposażone w ciepłą odzież, a żołnierze niemieccy grzeją się przy takich piecach polowych, o jakich nawet czerwoni marszałkowie nie mają pojęcia. Niemiecka organizacja potrafi zwalczyć niekorzystne warunki atmosferyczne, a jeśli chodzi o śmierć od mrozów, to historia dostarczyła dowodów, że rosyjscy żołnierze w ostatniej wojnie ginęli dziesiątkami tysięcy od mrozów. Ze względu na stan przemysłu sowieckiego, czerwona armia nie da sobie rady z zaopatrzeniem w czasie zimy, a naród rosyjski powinien pomyśleć już teraz, żeby położyć kres tej bezsensownej wojnie.

Z Rzymu podają, że na Kaukazie i w Gruzji wybuchły zamieszki. Anty-sowieckie oddziały partyzanckie uzbrojone są w dobrą broń, do karabinów maszynowych włącznie.

LAHEI po rosyjsku, 31 X, g.8,10.

Odezwa do marynarzy floty bałtyckiej: nieprawda, że Niemcy napadły na ZSRR. Rząd sowiecki przeciw siłą zajął zachodnią Ukrainę, zachodnią Białoruś, kraje bałtyckie, poczynił się na Besarabię, a następnie szykował się do napadu na Niemcy. Armia niemiecka uprzodziła plany czerwonych satrapów. Mit o niezwyciężoności czerwonej armii został zniszczony. Armie sprzymierzone z Niemcami i niemieckie uwolniły Białoruś, Ukrainę, Litwę, Łotwę i Estonię. Roszki floty bałtyckiej zamknięte są w Zatoce Fińskiej, pod ostrzałem baterij niemieckich. W zakończeniu wezwano do zaprzestania oporu, przechodzenia na stronę armij sojusznicych, oddawania okrętów.

BELGRAD po ukraińsku, 30 X, g.16,15.

Z Kijowa wywieźli bolszewicy w lipcu b. r. 100 tys. dzieci ukraińskich. Bolszewikom chodziło o to, by pozbawić rodziców możliwości wychowania tych dzieci w narodowym duchu ukraińskim. Po zajęciu Kijowa przez Niemców w szybkim tempie organizowane są szkoły ukraińskie.

Gazety japońskie podają, iż w głębi Rosji przebywa wielu uchodźców-ukraińców z zachodniej części ZSRR, którzy padli ofiarą kłamstw sowieckich i znaleźli gorzką dolę na wygnaniu.

BOSTON po polsku, 29 X, g.19,45.

Najważniejszą sprawą jest teraz zagadnienie dostaw broni i materiałów do Rosji Sowieckiej. W Anglii i Ameryce wysunięto projekt budowy specjalnej drogi od Zatoki Perskiej i przez Iran do terytorium ZSRR.

W Brnie skazano 9 Czechów na śmierć. Majątek prez. Benesza został skonfiskowany.

W Belgradzie wzięto 1.500 nowych zakładników, którzy są rozstrzeliwani grupami po 200 osób.

BUKARESZT po ukraińsku, 29 X, g.20,00.

Agencja Stefani donosi, że NKWD rozstrzeliwuje masowo ludzi w Moskwie. Bolszewicy, wobec rozpaczliwej sytuacji pod Rostowem, liczą już tylko na Anglię, radio sowieckie nie natomiast nie mówi o pomocy amerykańskiej; optymiizm znikł z propagandy sowieckiej. - Krasnaja Zwiazda podała ostatnio, że wkrótce korpus ekspedycyjny gen. Wawoła wkroczy na Kaukaz.

MOSKWA po polsku, 31 X, g.7,15.

Niemcy wywierają coraz większy nacisk na rząd Vichy, aby pozbawił gen. Weyganda dowództwa w północnej Afryce.

Były ambasador Stanów Zjednoczonych w Belgii **Cudahy** oświadczył, że wpływ, jaki wywrze przystąpienie Stanów Zjednoczonych do wojny na morale niemieckie, będzie wprost katastrofalne.

BRATYSŁAWA po rosyjsku, 30 X, g.21,45.

Radio angielskie stwierdza, że Rosja sowiecka powinna mieć rezerwy materiału ludzkiego i walczyć do ostatniej kropli krwi. Obywatele sowieccy powinni sobie uświadomić, że to już nie nie pomoże. Niemcy mają przeważającą potęgę wojskową wraz ze swoimi sojusznikami. Wystarczy też wskazać, że w Niemczech nie ma niezadowolonych, opozycyjnie nastrojonych tyłów, i że cały naród chce współpracować ze wszystkimi siłami dla wygrania wojny. Tymczasem Rosja gospodarczo jest już na skraju przepaści. W zagłębiu Krzywego Rogu utraciła ona 61% całej produkcji rudy żelaznej. Na terenach,

zajętych przez Niemców, zośrodkowaną jest 35% rudy manganowej. Cały przemysł ciężki Donbasu pozbawiony jest podstawy surowcowej. Trzeba kilku lat, by rozwinąć przemysł uralski i syberyjski, w tym stopniu, by powetować straty, spowodowane zajęciem Ukrainy i Donbasu. Niemcy nie są osamotnieni w walce z komunizmem. Poza Rumunią i Węgrami, reszta Europy coraz bardziej walkę tę wspiera: w Hiszpanii - Franco, we Francji - Petain, a w Anglii rośnie opozycja przeciwko współpracy z komunistami.

MOSKWA po rosyjsku, 31 X, g.9,00.

Specjalna audycja, poświęcona opisowi okrucieństw, popełnianych przez Niemców na ludności okupowanych terytoriów w ZSRR.

IV

Z ostatniej chwili.

NEW YORK Columbia, po angielsku, 31 X, g.14,00.

Prez. Roosevelt oświadczył, że Ameryka nie zamierza uspokajać Japonię.

Z Szanghaju donoszą: Japończycy koncentrują wojska w południowej części Chin. Wojska te miałyby zaatakować linie komunikacyjne, którymi Anglia i Ameryka dostarcza materiał wojenny dla armii chińskiej. Nie wykluczone, że przedmiotem ataku stanie się droga burmańska, 15 tys. wojsk japońskich skoncentrowano w pobliżu Thailand, ale nie ma pewności, w jakim kierunku wojska japońskie zostaną skierowane.

NYT, omawiając zarządzenie gen. de Gaulle'a, o pięcio-minutowym strajku ciszy z powodu stracenia 100 Francuzów w Bordeaux, podaje, że takie unieruchomienie będzie mobilizacją na gigantyczną skalę, która miliony Francuzów postawi po stronie państw wrogich osi.

Według niepotwierdzonych informacji, rząd niemiecki zaproponował rządowi Vichy zawarcie pokoju. Według warunków tego pokoju Niemcy, Francja i Włochy miałyby głos decydujący w Europie, a także na innych kontynentach, w szczególności w Afryce, gdzie znajdują się kolonie francuskie i włoskie. Belgia i Holandia przestałyby istnieć jako państwa kolonialne. Egipt uzyskałby całkowitą niepodległość. Południowa Afryka pozostawałaby pod kontrolą państw osi. Projektowi temu sprzeciwił się Petain, ze względu na postawiony przez rząd niemiecki warunek, żądający od Francji przystąpienia do dalszej wojny, tym razem po stronie osi.

Lord Ironside udzielił wywiadu International News Service, na temat wojny niemiecko-sowieckiej, oświadczaając, że mimo niewątpliwych zwycięstw niemieckich, armia sowiecka nie została zniszczona. Kapitałno znaczenie ma fakt, że Murzańsk w dalszym ciągu jest portem wyładunkowym dla materiałów wojennych, zdatujących z Anglii i Ameryki. Zima nie dotknęła jeszcze armii niemieckiej i tym się tłumaczy, że jest już ona dzisiaj na przedmościach Rostowa. Fakt mianowania marsz. Timoszenki dowódcą frontu południowego oznacza, że Stalin przywiązuje wielką wagę do obrony tego frontu, skoro wysłał tu swego najlepszego dowódcę. Pogłoski, że nominacja Timoszenki oznacza zdecydowanie go, nie mają żadnych podstaw.

Z Berlina donoszą, że obrona przeciwlotnicza Kronstadtu i Leningradu przeciwko dziennym nalotom niemieckim jest lepsza, od obrony przeciwlotniczej w Anglii.